καὶ λόγοις ὑπερφυῶς εὐδοκίμησας; 8, 1, οἱ ἐν ἀρχαῖς καὶ λόγοις magistratus, et litteris Graecis eruditi; nonne hinc possimus expectare, eum τὸν εἰρῶς λόγους profanis opposuisse, et e. g. Sisinnium, qui 8, 1, prohibetur ἠλλόγιμος ὅτι μάλιστα καὶ φιλοσόφων δογμάτων καὶ τῶν εἰρῶν λόγων ἐπιστήμων καὶ πρὸς διαλέξεις ἔτοιμος, sacrarum literarum i. e. doctrinae Christianae, quamquam non theologiae, dixisse peritum? At dubitationem nobis afferunt alia loca, in quibus οἱ ἱεροὶ λόγοι, aliter atque apud Eusebium, sacrae scripturae sunt, velut 5, 18 ubi Apollinarius in libro adversus Julianum caesarem graecosque philosophos composito ostendit, καὶ δίχα τῆς τῶν ἱερῶν λόγων μαρτυρίας, eos aberrasse ab eo, quod oporteat de Deo sentire: 6, 17, ubi Basilius M. et Gregorius Naz. dicuntur καὶ τὰς ἐξηγήσεις τῶν εἰρῶν λόγων ἐξακριβώσαντες: 8, 2 ubi Diodorum episcopum Tarsensem, Chrysostomi magistrum, auctor accepit περὶ τὸ ἴητόν τῶν εἰρῶν λόγων τὰς ἐξηγήσεις ποιήσασθαι unde Chrysostomus ipse εἰλικρινῶς τὰς ἱερὰς ἐξηγεῖτο βίβλους et ubi Theodorus Mopsvestiae episcopus dicitur ἀηρ καὶ τῶν εἰρῶν βιβλίων καὶ τῆς ἄλλης παιδείας ἰητόρων τε καὶ φιλοσόφων ἱκανὸς ἐπιστήμων: imprimis autem 7, 12, ubi idem Sisinnius dicitur ἱκανὸς νοῆσαίτε καὶ φράσαι καὶ τὰς ἐξηγήσεις τῶν εἰρῶν βιβλίων ἀκριβῶς ἐπιστάμενος καὶ πολυμαθὴς τῶν ἱσραημίων ὑπὸ τῶν πατρῶν Ἑλλησὶ τε καὶ τῇ ἐκκλησίᾳ φιλοσοφῆσάντων, et μοχ καθηγηταὶ καὶ διδάσκαλοι τῶν ἱερῶν λόγων commemorantur. His locis probe perpensis nos quidem adducimur, ut Sozomenum τοὺς εἰρῶς λόγους vix aliter, quam de sacra scriptura putemus usurpasse.

³⁶⁾ Quaestionem illam, utrumne pater, an filius an uterque simul bona, quorum jacturam Juliani jussu Christiani acceperant (cf. not. 3) amissa sedulo magis quam feliciter reparare conatus sit, hic licet in medio relinquere. Cf. Fabric. Bibl. Gr. ed. Harl. Vol. 8. p. 585.

rerum despiceret notitiam, quamque qui ad summam perfectionem feruntur excoluisse, vel literarum elementa ignorarent.³⁷⁾

Deinde ubicumque aliquid de ipsius disciplinae genere, in quo discipuli apud magistros Alexandrinos exercerentur, relatum legimus, manifesto ibi apparet, a cognitionis rudimentis semper apud hos quoque erudiendi initium esse factum. Nam neque Clementem neque Origenem, qui duumviri soli omnium prope instar sunt, et quorum celebritate opinio contraria maxime nititur, doctrinae initia, quoad catechetico munere fungerentur, sprevisse aut repudiasse, sed primo certe progressu, qualem schola nostra expediret, fidei elementa docuisse, nobis quidem extra omnem dubitationis aleam videtur positum: id quod etiam aliis de Origene extemplo, de Clemente mox probaturos nos confidimus; neque quae de reliquis doctoribus Guerikius (p. 102) congescit, eo valent, ut ne hos quidem lac doctrinae, sed solidiorem solum cibum auditoribus apposuisse confirmant: quomodo ex diligentius examinatis iis, quae non levia prorsus ac futilia sunt, infra perspicietur. Quid quod ipse Guerikius (p. 101), etiam prima religionis Christianae praecepta in schola Alexandrina fuisse tradita, non obscure ferre ac dissimulare potest, quippe haud omnino immemor locorum aliquot ex Origenis vita, quam Eusebius sexto Historiae Ecclesiasticae libro adumbrat, ubi res tam clara atque aperta est, ut omnium et oculis et manibus teneatur. Optime autem lectorum commodis consultum ita videtur, si ipsam, qualis est, ex ordine proponam, quo facilius possint uno in conspectu omnia videre, et suo quisque iudicio uti.